⁶¹ «*Decernens eius ter beatitudo atque promulgans sub validissimis obligationum interdictionibus ut omni die centum fratres nostri Christi pauperum, etiam et si plus fuerint, aggregentur in Lateranense patriarchio et constituentur in portico quae est iuxta scala que ascendit in patriarchio, ubi et ipsi pauperes depicti sunt; et L panes... simulque et decimatas vini II, ...et caldaria plena de pulmento; et erogetur omni die per manus unius fidelissimi paracellarii eisdem pauperibus, accipiens unusquisque eorum portionem panis atque portionem vini, id est coppu I, capientes calices II, necnon et catzia de pulmento*» (LP I, 502, 7-14).

Papa Niccolò I (858-867) emerge per l'impegno con cui, «*sapienter*», tentava di rendere sempre più efficiente il servizio caritativo pontificio⁶². Si era stilato un elenco di tutti coloro che in città erano zoppi, ciechi o che comunque non potevano far nulla e si provvedeva affinché questi fossero sfamati quotidianamente. Per tutti gli altri poveri, quelli che avevano la possibilità di muoversi, papa Niccolò escogitò un modo intelligente per la distribuzione degli alimenti e delle elemosine. Fece predisporre per tutti una specie di biglietto («*bullae*») che portava scritto il nome di ciascun povero. Le «*bullae*» venivano distribuite in anticipo a quanti dovevano prendere il cibo, cosicché al momento della distribuzione li si potesse riconoscere più facilmente e il servizio avvenisse ordinatamente, in modo che non vi fosse chi riceveva troppo e chi troppo poco. Inoltre i biglietti portavano attaccati un certo numero di nodi che corrispondevano ai diversi giorni della settimana, cosicché non vi fosse nessun povero in città, tra quelli che potevano agire, che non ricevesse la sua elemosina in cibo almeno una volta alla settimana.

Papa Adriano II (867-872) vien dipinto dal suo biografo come un papa che elargiva elemosine e che esercitava la misericordia già da bambino grazie all'educazione ricevuta fin dalla nascita⁶³.

La munificenza era tale che si verificavano miracoli analoghi alla moltiplicazione dei pani e dei pesci operata da Cristo nel Vangelo: più erano i soldi che lui distribuiva e più questi si moltiplicavano⁶⁴. Egli non trascurava di soccorrere ogni sorta di bisogno⁶⁵. Era mosso interiormente da un saggio e cristiano principio, che «quanto si era ricevuto gratuitamente non fosse giusto vendere per ottenere soldi, ma se lo si riceve gratuitamente, gratuitamente lo si deve distribuire secondo il comando divino»⁶⁶, comando che lui eseguiva puntualmente al patriarcio lateranense.